
II

(Besluiten waarvan de publicatie niet voorwaarde is voor de toepassing)

RAAD

BESLUIT Nr. 3/2003 VAN DE ACS-EG-RAAD VAN MINISTERS
van 11 december 2003

betreffende het gebruik van middelen voor langetermijnontwikkeling uit het negende EOF voor de
totstandbrenging van een Vredesfaciliteit voor Afrika

DE ACS-EG-RAAD VAN MINISTERS,

Gelet op de te Cotonou op 23 juni 2000 ondertekende ACS-
EG-partnerschapsovereenkomst, met name op punt 8 van
bijlage I,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Bij Besluit nr. 10/2001 van het ACS-EG-Comité van
Ambassadeurs van 20 december 2001 inzake de
aanwending van niet-toegewezen middelen van het
achtste Europees Ontwikkelingsfonds (1) en Besluit nr. 3/
2002 van de ACS-EG-Raad van Ministers van 23
december 2002 betreffende de herverdeling van niet-
toegewezen middelen en niet-vastgelegde rentesubsidies
van het 8e Europees Ontwikkelingsfonds (EOF) (2) heeft
de ACS-EG-Raad van Ministers middelen toegewezen
voor vredesopbouw, conflictpreventie en conflictoplos-
sing voor een totaalbedrag van 75 miljoen euro.

(2) Op de topbijeenkomst van de Afrikaanse Unie van 4-12
juli 2003 te Maputo hebben de Afrikaanse staatshoofden
hun goedkeuring gehecht aan een besluit betreffende de
totstandbrenging door de Europese Unie van een Facili-
teit ter ondersteuning van vredesopbouw voor de Afri-
kaanse Unie. Zij verklaarden in dit besluit dat de faciliteit
diende te worden gefinancierd uit de aan elk van de
landen van de Unie in het kader van de bestaande
samenwerkingsovereenkomsten met de EU toegewezen
middelen, aangevuld met een equivalent bedrag uit de
niet-toegewezen middelen van het Europees Ontwikke-
lingsfonds.

(3) De totstandbrenging van een Vredesfaciliteit is wenselijk
om snel en efficiënt te kunnen reageren in gewelddadige
conflictsituaties.

(4) Voor de totstandbrenging van een Vredesfaciliteit voor
Afrika in overeenstemming met artikel 11 van de ACS-
EG-partnerschapsovereenkomst is het nodig aanvullende
middelen uit te trekken voor intra-ACS-samenwerking.
De middelen voor regionale samenwerking en integratie,
zoals omschreven in punt 3, onder b), van bijlage I bij
de ACS-EG-partnerschapsovereenkomst, zijn evenwel

opgebruikt. De nodige middelen worden daarom overge-
boekt uit de middelen voor de langetermijnontwikkeling
van het Negende Europees Ontwikkelingsfonds die, zoals
omschreven in punt 3, onder a), van bijlage I bij de
ACS-EG-partnerschapsovereenkomst, als nationale
toewijzingen voor de ACS-landen werden vastgelegd,
evenals uit de niet-toegewezen middelen bestemd voor
langetermijnontwikkeling,

BESLUIT:

Artikel 1

Steun voor vredesoperaties

1. Een bijdrage van 1,5 % van de aan de Afrikaanse ACS-
Staten overeenkomstig artikel 1, onder b) van bijlage IV bij de
ACS-EG-partnerschapsovereenkomst toegewezen middelen
wordt beschikbaar gemaakt. Deze bijdrage wordt afgeboekt op
het niet-vastgelegde saldo van de toewijzing bedoeld in artikel
3, lid 2, onder b) van bijlage IV bij de ACS-EG-partnerschapso-
vereenkomst, de zogenaamde B-toewijzing. Indien het niet-vast-
gelegde saldo van de B-toewijzing niet volstaat, wordt de nog
benodigde rest genomen uit het niet-vastgelegde saldo bedoeld
in artikel 3, lid 2, onder a), van bijlage IV, de zogenaamde A-
toewijzing. Een totaal bedrag van € 126,4 miljoen zal aldus
worden overgeboekt van de respectieve nationale toewijzingen
naar de in het kader van de regionale samenwerking en inte-
gratie voor intra-ACS-samenwerking beschikbare middelen, en
worden gebruikt voor het tot stand brengen van de Vredesfaci-
liteit voor Afrika. De afzonderlijke bijdragen zijn vermeld in de
laatste kolom van de tabel in de aan dit Besluit gehechte
bijlage.

2. Een bedrag van € 123,6 miljoen wordt overgeboekt van
de in het kader van het 9e EOF voor langetermijnontwikkeling
beschikbare niet-toegewezen middelen naar de in het kader van
de regionale samenwerking en integratie voor intra-ACS-
samenwerking beschikbare middelen, en gebruikt voor het tot
stand brengen van de Vredesfaciliteit voor Afrika.

31.12.2003L 345/108 Publicatieblad van de Europese UnieNL

(1) PB L 50 van 21.2.2002, blz. 62.
(2) PB L 59 van 4.3.2003, blz. 24.



Artikel 2

Financieringsverzoek

In overeenstemming met artikel 13, lid 2, onder b), van bijlage
IV bij de ACS-EG-partnerschapsovereenkomst verzoekt de ACS-
Raad van Ministers de Commissie een Vredesfaciliteit voor
Afrika te financieren voor een totaal bedrag van 250 miljoen
euro.

Artikel 3

Uitvoering

De ACS-staten, de lidstaten en de Gemeenschap zijn, elk voor
zich, verplicht de nodige maatregelen ter uitvoering van dit
besluit te treffen.

Artikel 4

Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking op de dag van zijn aanneming.

Gedaan te Brussel, 11 december 2003.

Voor de ACS-EG-Raad van Ministers

De voorzitter
Franco FRATTINI

31.12.2003 L 345/109Publicatieblad van de Europese UnieNL



BIJLAGE

Bijdragen uit de nationale toewijzingen

LAND A-toewijzing B-toewijzing Totaal Bijdrage 1,5%

ANGOLA 117,0 29,0 146,0 2,2

BENIN 208,0 67,0 275,0 4,1

BOTSWANA 39,0 52,0 91,0 1,4

BURKINA FASO 275,0 76,0 351,0 5,3

BURUNDI 115,0 57,0 172,0 2,6

KAMEROEN 159,0 71,0 230,0 3,5

KAAPVERDIË 32,0 7,1 39,1 0,6

CENTR.AFR. REP. 86,0 21,0 107,0 1,6

TSJAAD 202,0 71,0 273,0 4,1

COMOREN 20,0 7,3 27,3 0,4

Republiek CONGO 43,0 7,4 50,4 0,8

D. R. CONGO 171,0 34,0 205,0 3,1

IVOORKUST 182,0 82,0 264,0 4,0

DJIBOUTI 29,0 5,8 34,8 0,5

ERITREA 88,0 8,8 96,8 1,5

ETHIOPIË 384,0 154,0 538,0 8,1

GABON 34,0 45,0 79,0 1,2

GAMBIA 37,0 14,0 51,0 0,8

GHANA 231,0 80,0 311,0 4,7

GUINÉE 158,0 63,0 221,0 3,3

GUINÉE-BISSAU 62,0 19,0 81,0 1,2

EQ.-GUINEA 13,0 4,3 17,3 0,3

KENYA 170,0 55,0 225,0 3,4

LESOTHO 86,0 24,0 110,0 1,7

MADAGASKAR 267,0 60,0 327,0 4,9

MALAWI 276,0 69,0 345,0 5,2

MALI 294,0 81,0 375,0 5,6

MAURITIUS 33,0 1,6 34,6 0,5

MAURITANIË 104,0 87,0 191,0 2,9

MOZAMBIQUE 274,0 55,0 329,0 4,9

NAMIBIË 48,0 43,0 91,0 1,4

NIGER 212,0 134,0 346,0 5,2

31.12.2003L 345/110 Publicatieblad van de Europese UnieNL



LAND A-toewijzing B-toewijzing Totaal Bijdrage 1,5%

NIGERIA 222,0 44,0 266,0 4,0

RWANDA 124,0 62,0 186,0 2,8

SAO TOMÉ & PR. 9,4 3,5 12,9 0,2

SENEGAL 178,0 104,0 282,0 4,2

SEYCHELLEN 3,9 0,8 4,7 0,1

SIERRA LEONE 144,0 76,0 220,0 3,3

SUDAN 135,0 20,0 155,0 2,3

SWAZILAND 31,0 12,0 43,0 0,6

TANZANIA 290,0 65,0 355,0 5,3

UGANDA 246,0 117,0 363,0 5,4

ZAMBIA 240,0 111,0 351,0 5,3

ZIMBABWE 108,0 19,0 127,0 1,9

TOTAAL 6 180,3 2 219,6 8 399,9 126,4

31.12.2003 L 345/111Publicatieblad van de Europese UnieNL


